
座標変換
✓ ○変換なし－大座標

✓ ○変換ありー小座標
                 測量座標系
                 数学座標系

主桁縦断設定
✓ 舗装厚、ハンチ高、桁高一定

✓ 舗装厚、ハンチ高一定、変断面桁高入力

✓ 桁面３点指示

✓ 基準ライン＋桁面横断勾配指示

✓ 個別指示

✓ その他

APS-MarkⅣオプション・OP-BRIDGE

橋梁上部工システム
APS-MarkⅣで作成した路線データ（平面・縦断線形・横断面）に対して、橋梁上部工を配
置することにより、上部工座標、路面高、及び、ハンチ高を計算できます

＜特徴＞

v 計算結果から、各種計算書、及び、橋梁線形図の出力を容易に行えます

v 主桁、横桁の配置は線形計算コマンドを記述するのではなく、対話式で行えます

v 橋梁線形図へは、平面図・横断図・平面線形・縦断勾配・横断面を出力できます

v 支承構造表を任意に設定し、橋梁線形図に挿入できます

　

線形関連ソフト

https://www.mtc-aps.co.jp

橋梁線形図

線形図

平面図　１：１００
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横断図　１：５０
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工事名

図面名

作成年月日

会社名

事業者名

縮尺

○○道路詳細設計業務

橋梁上部工

平成○○年○○月

1:100 図面番号 1／1

○○設計株式会社

○○地方整備局○○事務所

座標計算 高さ検討 支承構造表設定

詳細リスト

橋梁座標計算 詳細リスト

ｽﾊﾟﾝ№ 1 A1 ～ P1

横断線: A1 方向角: 265-06-59.001 ( 1 / 8 )

ＬＩＮＥ Ｘ座標 Ｙ座標 路面高 勾配(%) Ｌ１ Ｌ２ Ｄ１ Ｄ２ 交 角 測 点

L2 140,068.640258 73,224.159584 34.154593 0.000000 0.000000 0.000000 0.000000 -6.000000 90-00-00.000 9+10.000000

L3 140,068.597692 73,223.661399 33.904593 -2.000000 0.000000 0.000000 0.500000 -5.500000 90-00-00.000 9+10.000000

G1 140,068.555363 73,223.165983 33.894648 -2.000000 0.000000 0.000000 0.497221 -5.002779 91-54-35.494 9+10.000000

L4 140,068.427428 73,221.668659 33.614593 2.969940 0.000000 0.000000 1.502779 -3.500000 90-00-00.000 9+10.000000

G2 140,068.214646 73,219.178289 33.688825 2.969940 0.000000 0.000000 2.499444 -1.000556 91-54-35.494 9+10.000000

KL 140,068.129467 73,218.181365 33.718541 2.969940 0.000000 0.000000 1.000556 0.000000 91-54-35.494 9+10.000000

L1 140,068.129467 73,218.181365 33.718541 2.969940 0.000000 0.000000 0.000000 0.000000 90-00-00.000 9+10.000000

FK 140,068.129467 73,218.181365 33.718541 2.969940 0.000000 0.000000 0.000000 0.000000 90-00-00.000 9+10.000000

G3 140,067.873929 73,215.190595 33.807688 2.969940 0.000000 0.000000 3.001667 3.001667 91-54-35.494 9+10.000000

R1 140,067.831505 73,214.694072 33.822488 2.969940 0.000000 0.000000 0.498333 3.500000 90-00-00.000 9+10.000000

R1 140,067.788939 73,214.195887 34.072488 0.000000 0.000000 0.000000 0.500000 4.000000 90-00-00.000 9+10.000000



１．基本設定

➢ 平面・縦断線形

➢ 横断幅員・勾配

➢ 路線設定（２路線まで）

➢ スパン(径間）設定（100スパンまで）

２．桁配置

➢ ピア・アバット設定

➢ 桁端・支承線設定

➢ 橋軸設定

➢ 縦桁線設定

➢ 横桁設定

３．座標変換

➢ 測量座標　⇔　数学座標

４．高さ計算

➢ 路面高

➢ ハンチ高

➢ 桁高

５．図面出力

➢ 座標表

➢ 横断面

➢ 平面線形図

➢ 縦断勾配図

➢ 横断勾配図

➢ 支承構造表

➢ 要素図

法線、測点＆交角、測点＆方向、
２点座標、１点＆方向、
測点＆２等分角
線形長・間隔（前ピア平行）

　（ピアのみ設定可）

２交点、接線、シフト量計算、
シフト量計算２(正矢)

平行線（橋軸・線形）、２交
点、１点折れ、追加桁設定

均等割、中間固定、両端固定、
詳細設定（個別設定）

線形長、間隔（直角方向、弦方向）

＜ピア・アバット設定＞

＜橋軸設定＞

＜横桁線設定（間隔）＞＜桁端・支承線設定＞

＜縦桁線設定＞

※ Microsoft®、Windows®、Excel は、米国およびその他の国における Microsoft Corporation の登録商標または商標です。
※ Autodesk®、AutoCAD® は、米国およびその他の国における Autodesk Inc. の登録商標または商標です。
※ その他記載されている会社名、製品名は、各社の登録商標または商標です。
※ 本カタログ記載の仕様・価格につきましては、予告なく変更させていただくことがあります。

■ 製品に関するお問い合わせは

株式会社エムティシー株式会社エムティシー

Copyright 2001 MTC Co.,Ltd. / 202310

橋梁下部工システム「OP-PIER」

下部工に関する座標計算と下
部工座標図の作成を行うシス
テムです

関連オプション

下　部　工　座　標　図 縮尺１：１００
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橋台座標値

道路中心

ウイング

フーチング

杭中心

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

A1橋台

Ｘ座標 Ｙ座標

140068.1295 73218.1814

140073.6213 73223.7766

140073.9766 73213.7308

140066.3572 73224.4558

140065.4888 73214.2928

140069.8727 73213.9168

140070.7411 73224.0797

140067.2684 73223.3740

140066.9194 73219.2889

140066.5703 73215.2037

140069.6596 73223.1688

140069.3106 73219.0837

140068.9615 73214.9986

A2橋台

Ｘ座標 Ｙ座標

140028.6193 73224.2296

140026.0248 73230.9799

140022.0004 73221.6611

140027.9895 73230.6178

140025.7778 73220.6605

140029.7804 73219.7721

140031.9921 73229.7295

140028.7489 73229.4249

140027.8599 73225.4225

140026.9709 73221.4200

140030.7991 73228.9699

140029.9100 73224.9675

140029.0210 73220.9650

橋脚座標値

道路中心

フーチング

杭中心

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

P1橋脚

Ｘ座標 Ｙ座標

140048.2736 73220.5467

140047.4173 73226.8489

140045.8739 73216.7663

140049.4324 73216.2216

140050.9759 73226.3041

140048.2545 73225.7091

140047.6341 73221.6563

140047.0137 73217.6035

140049.8361 73225.4670

140049.2157 73221.4142

140048.5953 73217.3614

工事名

図面名

作成年月日

会社名

事業者名

縮尺

○○道路詳細設計業務

橋梁下部工

平成○○年○○月

1:100 図面番号 ○／○

○○設計株式会社

○○地方整備局○○事務所

A1橋台（測点：9+10.0000、交角：90-00-00.000）

名称　　　 Ｘ座標　　 Ｙ座標　　 名称　　　 Ｘ座標　　 Ｙ座標　　

道路中心 1 140068.1295 73218.1814

ウイング 2 140073.6213 73223.7766

3 140073.9766 73213.7308

フーチング 4 140066.3572 73224.4558

5 140065.4888 73214.2928

6 140069.8727 73213.9168

7 140070.7411 73224.0797

杭中心 8 140067.2684 73223.3740

9 140066.9194 73219.2889

10 140066.5703 73215.2037

11 140069.6596 73223.1688

12 140069.3106 73219.0837

13 140068.9615 73214.9986

2 12 7 11 4

6 13

3

8

9

1

5

10

P1橋脚（測点：10+10.0000、交角：90-00-00.000）

名称　　　 Ｘ座標　　 Ｙ座標　　 名称　　　 Ｘ座標　　 Ｙ座標　　

道路中心 1 140048.2736 73220.5467

フーチング 2 140047.4173 73226.8489

3 140045.8739 73216.7663

4 140049.4324 73216.2216

5 140050.9759 73226.3041

杭中心 6 140048.2545 73225.7091

7 140047.6341 73221.6563

8 140047.0137 73217.6035

9 140049.8361 73225.4670

10 140049.2157 73221.4142

11 140048.5953 73217.3614

5 9 26

4 11 38

10

7

1

橋梁上部工の設定

本社 　TEL：03-5396-0521　FAX：03-5396-0525
　〒171-0014　東京都豊島区池袋2-51-14　飛翔ビル 5F

大阪営業所 　TEL：06-6396-8266　FAX：06-6396-8267
　〒532-0003　大阪府大阪市淀川区宮原1-2-5-501

福岡営業所 　TEL：092-629-0850　FAX：092-629-0851
　〒812-0002　福岡県福岡市博多区空港前3-16-4-303

名古屋営業所　TEL：052-307-5156　FAX：052-307-5157
　〒460-0022　愛知県名古屋市中区金山1-2-4 IDエリアビル 7F

※ OP-BRIDGEの起動には、APS-MarkⅣ / APS-MarkⅣ LT が別途必要です。

製品名

橋梁上部工システム「OP-BRIDGE」

製品価格

198,000円（税抜価格180,000円）
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